Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Sanitária e Ambiental

Associação ampla entre a Universidade Estadual do
Centro-Oeste e a Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL 04/2017 – PPGESA/UEPG-UNICENTRO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia Sanitária
e Ambiental -PPGESA, no uso de suas atribuições, e com base na deliberação do Colegiado, divulga o
resultado final  do processo seletivo de candidatos à matrícula como alunos regulares e convoca os
aprovados,  abaixo relacionados,  para a matrícula no Curso de Mestrado em Engenharia Sanitária e
Ambiental, para o ano letivo de 2017.

1. Aprovados por ordem de classificação – UEPG:

Nome Orientador

1. Gabriel Biglia Wasilewki Dra. Maria Magdalena Ribas Döll

2. Adriana Fiori Moura Dr. Marcos Rogério Széliga

3. João Fernandes Junior Dra. Giovana Katie Wiecheteck

4. Larissa Pacheco Wendler Dr. Marcos Rogério Széliga

5. Fabiane Russo Sanches Dra. Ana Cláudia Barana

6. Henrique Leonardo Schiochet Dra. Giovana Katie Wiecheteck

7. Taisa Naiara de Souza Dra. Ana Cláudia Barana

8. Valdirene Aluiz Dra. Maria Magdalena Ribas Döll

9. Carolina Kratsch Sgarbossa Dr. Jorim Sousa das Virgens Filho

2. Aprovados por ordem de classificação – UNICENTRO:

Nome Orientador

1. Débora Garcia Emboaba Dra. Jeanette Beber de Souza

2. Tiago Neumann Kuk Dra. Jeanette Beber de Souza

3. Mirelly Manica Dr. Carlos Magno de Sousa Vidal

4. Ana Carolina Ferreira Figueiredo Dra. Kely Viviane de Souza

5. Daiane Cristine Kuhn Dr. Carlos Magno de Sousa Vidal

6. Edwilson Luiz Gelinski Dr. Carlos Magno de Sousa Vidal

7. Jerusa Tonete Felde Dr. Paulo Costa de Oliveira Filho

8. Karoline Mello Milek Dra. Kely Viviane de Souza

9. Camila Schaefer Martins Dr. Paulo Costa de Oliveira Filho

10. Ana Caroline Mosele Dr. Valdemir Antoneli

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Sanitária e Ambiental

Associação ampla entre a Universidade Estadual do
Centro-Oeste e a Universidade Estadual de Ponta Grossa

3. Matrícula e início das atividades:

3.1. A efetivação da matrícula dos candidatos aprovados deverá ser realizada no período de 02 a 07
de março de 2017, nos seguintes locais:

3.1.1. Aprovados na UNICENTRO:  Secretaria do Programa de Pós-Graduação – PPGESA,
        Bloco H, Campus de Irati.

3.1.2. Aprovados na UEPG:  Secretaria Acadêmica de Programas de Pós-Graduação Stricto
         Sensu – SAPGS, PROPESP, Sala 11, Bloco da Reitoria.

Obs.: Os candidatos selecionados na UEPG, deverão obrigatoriamente participar de uma reunião
para procedimentos de matrícula no dia 06 de março, às 9h, na Sala 9F - Bloco E - Engenharia Civil.

3.2. As aulas iniciarão no dia 13 de março de 2017.

4. Documentos para efetivação da matrícula:

4.1.  A matrícula  do candidato  que cursou o  último ano da Graduação em 2016,  e  ainda não
possua  o  Diploma,  terá  a  sua  efetivação  condicionada  à  entrega,  no  ato  da  matrícula,  de
Documento  Comprobatório  Oficial  da  Instituição  de  origem,  que  comprove  que  o  candidato  é
concluinte do curso de Graduação no ano letivo de 2016. Caso contrário,  o candidato perderá o
direito à vaga.

4.2. Cópia simples do Histórico Escolar (para aqueles que não apresentaram no ato da inscrição).

4.3. Uma Foto 2x2 recente (para candidatos da UNICENTRO).

4.4. Duas Fotos 3x4 (para candidatos da UEPG, que não apresentaram no ato da inscrição).

5. Informações complementares nas Secretarias locais do PPGESA:

UNICENTRO  -  Universidade Estadual do Centro-Oeste
Departamento de Engenharia Ambiental - Bloco H - Campus de Irati
Fones: (42) 3421-3017 / (42) 3421-3213

UEPG  -  Universidade Estadual de Ponta Grossa
Secretaria Acadêmica de Programas de Pós-Graduação
Departamento de Engenharia Civil - Bloco E  -  Sala 9G
Fones: (42) 3220-3756 - Secretaria local / (42) 3220-3757 ou 3251 - SAPGS

Irati-PR, 23 de fevereiro de 2017.

Publique-se.

Profª Dra. Gioana Kátie Wiecheteck,                                                    Prof Dr Carlos Magno de Sousa Vidal,
        Coordenadora PPGESA/UEPG                                                                   Coordenador PPGESA/UNICENTRO
                 Portaria nº  401/2016                                                                                           Portaria nº 84/2017